
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ACQUISIZIONE DELLA RETE GAS REALIZZATA DA 
AIMAG SPA IN ECCEDENZA ALL'IMPEGNO ASSUNTO IN SEDE DI GARA DEL 
GESTORE DEL SERVIZIO GAS.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 146 
02/11/2017

 39 
 6
 8
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DUE del mese di NOVEMBRE alle ore 11:45 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  146 DEL 02/11/2017

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER L'ACQUISIZIONE DELLA RETE GAS REALIZZATA DA AIMAG
SPA IN ECCEDENZA ALL'IMPEGNO ASSUNTO IN SEDE DI GARA DEL GESTORE DEL
SERVIZIO GAS.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  74  del  20.12.2001,
esecutiva,   con la quale il  Comune di  Anzola dell’Emilia ha acquistato la rete gas
realizzata da Seabo Spa, diventando proprietario dell’intera rete di distribuzione gas
sul territorio di Anzola dell’Emilia;

Preso  atto  che   a  seguito  di  procedure  di  gara   il   Comune   di   Anzola
dell’Emilia con contratto  Rep. n. 5.549 del 16.02.2004  ha  affidato ad AIMAG Spa  il
servizio di  distribuzione  del  gas  naturale  a fronte del pagamento di  un canone
proporzionato al volume di gas immesso nella rete di proprietà dell’Ente  rivalutato
annualmente a tutt’oggi nella disponibilità del Bilancio  dell’Ente per il periodo dal
2004 al 2015 compreso; 

Considerato che nel suddetto periodo Aimag Spa ha eseguito investimenti sulla
rete  gas   per   €  1.014.905,51  a  fronte  di  un  impegno  pari  ad  €  885.807,00
determinando  una  differenza  con  l’importo  previsto  nell’offerta  calcolato
presuntivamente  in  €  129.098,51  riferita  ad  investimenti  eseguiti  in  eccedenza
all’offerta presentata in sede di gara relativamente ad una parte di rete o a gruppi di
misura nel territorio comunale;

Considerato  che  l’importo  di  tutta  la  rete  gas  di  proprietà  del  Comune  di
Anzola  dell’Emilia  ammonta  complessivamente  ad  €  2.521.521,71   ricavato  dalla
scheda patrimoniale dell’inventario;

Considerato che con  l’entrata  in  vigore  del  D.Lgs.  n. 164/2000  e  del  D.M.
n. 226/2011 è in corso  la  procedura per il  successivo affidamento del  servizio  di
distribuzione  gas  naturale  da  effettuarsi  esclusivamente  mediante  gara  indetta  a
livello di Ambiti Territoriali Minimi (ATeM) per periodo non superiore a 12 anni;

Ritenuto opportuno per i  motivi  sopracitati acquisire anche la parte di  rete
relativa agli investimenti eseguiti in eccedenza all’offerta presentata in sede di gara
calcolati presuntivamente in € 129.098,51,  per mantenere la totale proprietà della
rete gas sul proprio territorio al fine di ricevere la totalità della  remunerazione del
capitale investito spettante  ai  proprietari della rete gas; 

Considerando l’interesse pubblico per il Comune di Anzola dell’Emilia derivato
dal possesso della totalità della rete gas presente sul territorio comunale;

Dato atto che trattandosi di un atto di indirizzo  non sono richiesti i pareri ai
sensi degli articoli 49 e 147 del D.Lgs n. 267/2000 sulla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  146 DEL 02/11/2017

Per i motivi indicati in premessa:
1)  Di  esprimere  l’indirizzo  favorevole  all’acquisizione  della  rete  gas   relativa  agli

investimenti eseguiti  in eccedenza all’offerta presentata in sede di gara calcolati
presuntivamente in € 129.098,51, per mantenere la totale proprietà della rete gas
sul proprio territorio dando atto di avviare l’istruttoria tecnica al  termine della
quale  la  suddetta  acquisizione  sarà  sottoposta  all’approvazione  del  Consiglio
Comunale;

2) Di dare mandato ai  Direttori  delle Aree Tecnica ed  Economico/Finanziaria e
Controllo per i rispettivi adempimenti di competenza;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di dare l’immediata esecuzione del presente indirizzo.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 146 DEL 02/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/11/2017


		2017-11-10T11:38:31+0100
	Giampiero Veronesi


		2017-11-10T12:07:59+0100
	Filomena Iocca




